
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2024 № 207-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Строительство на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021-2028 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 604-па

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2  Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования
«Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную

программу  «Строительство  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск» на 2021-2028 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 604-па  (в  редакции
постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  11.11.2019 № 913-па,  от  01.03.2021 № 98-па,  от  29.03.2021 № 165-па,  от  17.12.2021
№  760-па,  от  27.12.2021  №  805-па,  от  22.04.2022  №  345-па,  от  07.09.2022  №  839-па,
от 13.04.2023 № 367-па, от 17.07.2023 № 692-па, от 31.07.2023 № 729-па, от 20.12.2023
№ 1311-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 01.03.2024 № 207-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Строительство на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2028 годы», утвержденную постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 604-па

1.В паспорте муниципальной программы пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации программы

местный бюджет - 61 124 тыс. руб.;
областной бюджет - 88 982 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства финансовой поддержки государственной корпорации - 
Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства (далее - средства Фонда) - 644 661 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 794 767 тыс. руб.

2.В паспорте подпрограммы № 1 пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации подпрограммы

местный бюджет - 48 992 тыс. руб.;
областной бюджет - 88 982 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 644 661 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 782 635 тыс. руб.

3.В паспорте подпрограммы № 2 пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации подпрограммы

местный бюджет - 2 877 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 2 877 тыс. руб.

4.В паспорте подпрограммы № 4 пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации подпрограммы

местный бюджет - 4 080 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 4 080 тыс. руб.

5.В паспорте подпрограммы № 5 пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации подпрограммы

местный бюджет - 475 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 475 тыс. руб.



6.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в новой редакции:
Наименование

мероприятия подпрограммы
Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые
результаты реализации

мероприятия
всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Подпрограмма № 1 «Жилищное строительство»

Цель - строительство социального жилья

Задача 1 - проектирование и строительство многоквартирных жилых домов для переселения граждан из многоквартирных жилых домов,
признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу

1.1.Строительство 
многоквартирного жилого дома 
ул. Добровольского, д. 9

отдел архитектуры
и градостроительства

итого 400006 195 003 205 003 - - - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный бюджет 691 486 205 - - - - - -

областной бюджет 61717 3 700 58 017 - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 337 598 190 817 146 781 - - - - - -

1.2.Строительство
многоквартирного жилого дома 
ул. Фронтовых бригад, д. 11

отдел архитектуры
и градостроительства

итого 102423 78 664 22 788 - 971 - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный бюджет 10987 8 511 1 505 - 971 - - - -

областной бюджет 22 617 1 334 21 283 - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 68 819 68 819 - - - - - - -

1.3.Строительство 
многоквартирного жилого дома 
ул. Добровольского, д. 7

отдел архитектуры
и градостроительства

итого 279006 1 038 29 338 228643 19 987 - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный бюджет 36114 1 038 29 15 060 19 987 - - - -

областной бюджет 4648 - 586 4 062 - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 238244 - 28 723 209 521 - - - - -

1.4.Строительство 
многоквартирного жилого дома 
ул. 50-летия Октября, д. 19

отдел архитектуры
и градостроительства

итого 600 - - 600 - - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный бюджет 600 - - 600 - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - -

1.5.Строительство 
многоквартирного жилого дома 
ул. 50-летия Октября, д. 4

отдел архитектуры
и градостроительства

итого 600 - - 600 - - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный бюджет 600 - - 600 - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - -

1.6.Строительство 
многоквартирного жилого дома 
ул. 50-летия Октября, д. 2

отдел архитектуры
и градостроительства

итого - - - - - - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -



средства Фонда - - - - - - - - -

Итого по задаче 1   итого 782635 274 705 257 129 229843 20 958 - - - -  

местный бюджет 48992 10 035 1 739 16 260 20958 - - - -

областной бюджет 88982 5 034 79 886 4 062 - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 644661 259 636 175 504 209 521 - - - - -

Итого по подпрограмме 1   итого 782 635 274 705 257 129 229 843 20 958 - - - -  

местный бюджет 48 992 10 035 1 739 16 260 20 958 - - - -

областной бюджет 88 982 5 034 79 886 4 062 - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 644 661 259 636 175 504 209 521 - - - - -

Подпрограмма № 2 «Строительство объектов транспортной инфраструктуры»

Цель - развитие транспортной системы муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - улучшение транспортного сообщения муниципального образования «Город Новодвинск» с областным центром и городами Архангельской области

1.1.Строительство объездной 
дороги Архангельск - Холмогоры
со строительством проезда
от улицы Южной
до объездной дороги 

отдел архитектуры
и градостроительства

итого - - - - - - - - - обеспечение
транспортного сообщенияместный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по задаче 1 итого - - - - - - - - -  

местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Задача 2 - обеспечение беспрепятственного транспортного сообщения муниципального образования «Город Новодвинск» с областным центром

2.1.Капитальный ремонт участка 
Ширшинского шоссе

отдел архитектуры
и градостроительства

итого 2 130 2 130 - - - - - - - обеспечение
транспортного сообщенияместный бюджет 2 130 2 130 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по задаче 2   итого 2 130 2 130 - - - - - - -

местный бюджет 2 130 2 130 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -



внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Задача 3 - развитие транспортной системы муниципального образования «Город Новодвинск»

3.1.Строительство улицы Южной отдел архитектуры
и градостроительства

итого - - - - - - - - - обеспечение дорожной
инфраструктурой
микрорайона «А»,

квартала «Ж»

местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

3.2.Реконструкция
улицы Мельникова

отдел архитектуры
и градостроительства

итого - - - - - - - - - обеспечение безопасности
дорожного движения,

развитие транспортной
инфраструктуры

местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

3.3.Строительство
автомобильной дороги

отдел архитектуры
и градостроительства

итого 747 - 747 - - - - - - обеспечение безопасности
дорожного движения,

развитие транспортной
инфраструктуры

местный бюджет 747 - 747 - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по задаче 3 итого 747 - 747 - - - - - -

местный бюджет 747 - 747 - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по подпрограмме 2 итого 2 877 2 130 747 - - - - - -

местный бюджет 2 877 2 130 747 - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Подпрограмма № 3 «Строительство социальных объектов»

Цель - создание условий для более комфортного проживания жителей муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - возможность проведения концертов и массовых мероприятий, организация досуга жителей муниципального образования «Город Новодвинск» всех возрастов

отдел архитектуры итого - - - - - - - - -



1.1.Реконструкция здания 
Новодвинского ГКЦ

и градостроительства/
отдел культуры,

искусства и туризма,
МУК «Новодвинский

городской культурный
центр»

возможность проведения
концертов и массовых

мероприятий,
организация досуга

жителей муниципального
образования

«Город Новодвинск»
всех возрастов

местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по задаче 1   итого - - - - - - - - -  

местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Задача 2 - развитие сети спортивных сооружений и повышение их доступности для всех категорий населения муниципального образования «Город Новодвинск»

2.1.Строительство
физкультурно-оздоровительного 
комплекса (ул. Двинская, д. 33)

отдел архитектуры
и градостроительства/

отдел по делам молодежи
и спорту

итого - - - - - - - - - создание условий
для привлечения жителей

муниципального
образования

«Город Новодвинск»
к занятиям спортом

и физической культурой

местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по задаче 2   итого - - - - - - - - -  

местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Задача 3 - создание новых мест в общеобразовательных организациях

3.1.Строительство 
общеобразовательной школы

отдел архитектуры
и градостроительства/

отдел организации
образования

итого 4 700 4 700 - - - - - - - создание новых мест
в общеобразовательных

организациях,
ликвидация обучения

во вторую смену

местный бюджет 4 700 4 700 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по задаче 3   итого 4 700 4 700 - - - - - - -  

местный бюджет 4 700 4 700 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -



внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по подпрограмме 3   итого 4 700 4 700 - - - - - - -  

местный бюджет 4 700 4 700 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Подпрограмма № 4 «Проекты планировок и межевания»

Цель - создание условий для более комфортного проживания жителей муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - эффективное использование территорий

1.1.Проекты планировок
и межевания

отдел архитектуры
и градостроительства

итого 4080 1 880 1 000 - - 600 600 - - эффективное
использование территорийместный бюджет 4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по задаче 1   итого 4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -  

местный бюджет 4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по подпрограмме 4   итого 4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -  

местный бюджет 4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Подпрограмма № 5 «Строительство инженерной инфраструктуры»

Цель - создание условий для более комфортного проживания жителей муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 -развитие инженерной инфраструктуры

1.1.Строительство инфраструктуры 
к земельным участкам

отдел архитектуры
и градостроительства/

итого - - - - - - - - - обеспечение земельных
участков водоснабжением,местный бюджет - - - - - - - - -



для индивидуального жилищного 
строительства

отдел
инфраструктурного

развития, АО «Сети»

электроснабжением,
ливневой канализацией

и транспортной
инфраструктурой

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

1.3.Строительство
и реконструкция ливневой 
канализации

отдел архитектуры
и градостроительства/

отдел
инфраструктурного

развития, АО «Сети»

итого - - - - - - - - - обеспечение стабильности
работы ливневой

канализации
местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

1.4.Берегоукрепление отдел архитектуры
и градостроительства

итого - - - - - - - - - выполнение
берегоукрепительных

работ
местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

1.5.Возмещение затрат
в связи с выполнением работ
по устранению дефектов 
на инженерных сетях

отдел
инфраструктурного

развития,
АО «Сети»

итого 475 475 - - - - - - - приведение инженерных
сетей в нормативное

состояние
местный бюджет 475 475 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

1.6.Строительство инфраструктуры
к земельным участкам
в рамках федеральной программы 
«Арктический гектар»

отдел архитектуры
и градостроительства/

отдел инфраструктурного
развития

итого - - - - - - - - - обеспечение
земельный участков
электроснабжением

и подъездными путями

местный бюджет - - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - -

Итого по задаче 1 итого 475 475 - - - - - - -  

местный бюджет 475 475 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по подпрограмме 5 итого 475 475 - - - - - - -

местный бюджет 475 475 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -



внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по Программе   итого 794 767 283 890 258 876 229843 20 958 600 600 - -

местный бюджет 61 124 19 220 3 486 16 260 20 958 600 600 - -

областной бюджет 88 982 5 034 79 886 4 062 - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 6446 61 259 636 175 504 209 521 - - - - -

7.Перечень целевых показателей муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование целевого показателя
Единица

измерения

Значения целевых показателей
Базовый 2017

год
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.Количество введенных в эксплуатацию объектов 
капитального строительства

шт. 0 1 1 0 1 0 0 1 2

2.Общая площадь введенных в эксплуатацию объектов 
капитального строительства

кв. м 0 2461 4567 0 2783 0 0 3000 5000

3.Количество введенных в эксплуатацию линейных 
объектов капитального строительства

шт. 0 0 0 1 0 0 1 1 0

4.Протяженность введенных в эксплуатацию линейных 
объектов капитального строительства

п. м 0 0 0 1200 0 0 6500 3000 0

5.Приведение в нормативное состояние объектов 
инженерной инфраструктуры

шт. 0 1 0 0 0 0 0 0 0


	Глава

